Republika e Kosovés °o?
Republika Kosovo - Republic of Kosovo .0 &
Autoriteti i Konkurrencés e
Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority ..
o
Nr.38/24

Prishtiné, mé 08.04.2024

Komisioni i Autoritetit ¢ Konkurrencés i Republikés sé Kosovés né mbéshtetje t& nenit 26,
nenit 27, nenit 29, nenit 35, nenit 36 paragrafi 6 neni 39 si dhe neni 55 paragrafi 2 me nén
paragrafin 2.4, i Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Ligji Nr. 05/L -031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, bazuar né kérkesé/propozim, paraqitur nga Hajriz
Zabeli pérfagésues i ndérmarrjes “Europrinty” SH.P.K, kundér Shtépisé Botuese “Dukagjini”
né mbledhjen e mbajtur me datén 08.04.2024 merr kété:

KONKLUZION

Autoriteti gjaté shqyrtimit paraprak té hetimit té situatés né tregun relevant, bazuar né
dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, konstatojmé se nuk ka argumente pér fillimin
e Procedurés Hetimore ndaj Shtépisé Botuese Dukagjini SH.P.K, sipas nenit 36 paragrafi 4 i
Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, me datén 13.10.2023, me Nr. Prot. 483/23-
01/H, ka pranuar propozim/kérkesén nga Hajriz Zabeli me adresé: Rr. Nak Berisha Nr.23
Prishting, pérfagésues i ndérmarrjes “Europrinty” Sh.p.k, kundér Shtépisé Botuese Dukagjini
SH.P.K, me adresé: Rr. Hajdar Dushi Nr. 27 Prishtiné.

Pretendimet e paragitésit té iniciativés:
Shtépia Botuese “Dukagjini”, ka shkelur ligjin e konkurrencés duke operuar me cmime tejet té
larta né treg, kété e déshmojné ¢mimet sipas kontratés me MASHT dhe me institucione té tjera.

Té dhénat pér produktin/shérbimet; p.sh:

. Libri i klasés — Ditari parashkollor - (9-5 vjeg) — ¢mimi 15.00 euro - ¢mimi real.......
. Libri i klasés — Ditari parashkollor - ¢mimi 15.00 euro - ¢cmimi real.....

. Libri i klasés — Ditari parashkollor (1-2) - ¢mimi 15 euro — ¢mimi real ...

. Libri i klasés — Ditari parashkollor (3.4.5) - ¢mimi 15 euro — ¢mimi real

. Libri i klasés — Ditari SHMU 6-9 - ¢mimi 15 euro — ¢mimi real....

. Libri i klasés — Ditari i Gjimnazit - cmimi 15 euro — ¢mimi real....

. Libri i klasés — Ditari IAAP - ¢mimi 15 euro - ¢mimi real....
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8. Libri i klasés — Ditari i Gjimnazit matematikor - ¢mimi 15 euro — ¢cmimi real ...

9. Libri i klasés — Ditari individual ¢mimi 15 euro — ¢mimi real....

10. Libri i klasés — Ditari Shkolla e Ulét e muzikés — ¢mimi 15 euro — ¢cmimi real...
11. Libri i klasés — Ditari Shkolla e mesme e larté e muzikés — ¢mimi 15 euro — cmimi real.....
12. Libri amé — Fillor 1-5 (copé) — ¢mimi 20.00 euro — ¢mimi real....

13. Libri amé — SHMU (copé) ¢mimi 20.00 euro — ¢mimi real....

14. Libri amé — Gjimnaz (copé) ¢mimi 20.00 euro — ¢mimi real....

15. Libri amé — Shmp - ¢mimi 20.00 euro — ¢mimi real....

16. Libri pér regjistrimin e fémijéve né klasé té paré copé — ¢mimi 20.00 euro real .....
17. Librezat e nxénésve — Fillore 1-5 — ¢mimi 3.50 euro — ¢mimi real ....

18. Librezat e nxénésve - SHMU 6-9 — ¢mimi 3.50 euro — ¢mimi real.....

19. Librezat e nxénésve - Muzikore 1-8 - ¢cmimi 3.50 euro- ¢mimi real....

20. Diploma e Gjimnazit — ¢mimi - 1.00 euro — ¢mimi real....

21. Diploma SHMP - ¢mimi 1.00 euro — ¢mimi real....

22. Certifikata e profesionit — ¢mimi 0.80 euro — ¢mimi real.....

23. Certifikata e profesionit PI - ¢cmimi 0.80 euro ¢mimi real.....

24, Certifikata e Maturés Shtetérore — ¢cmimi 0.80euro — ¢cmimi real....

Kéto lloj té kontratave, si¢ éshté kjo né mes té Autoritetit Kontraktues “Ministria e Arsimit
Shkencés dhe Teknologjisé-MASHT” dhe Shtépisé Botuese “Dukagjini” kané sjellé vetém
¢mime té fryra dhe ulje @ kualitetit té produkteve ose shérbimeve dhe zbehin fuqiné e
ndérmarrjeve duke i shkaktuar késhtu déme ekonomike, vecanérisht konsumatoréve. Pér shkak
té démeve t€ shumta qé mund té shkaktojné marréveshjet té tilla.

TREGU PERKATES APO RELEVANT

Tregu gjeografik - duke iu referuar nenit 4, 6 dhe 7 té Udhézimit Administrativ pér
pércaktimin e tregut pérkatés Nr. 01/2023, bazuar né analizén e kétij rasti, tregu gjeografik do
té konsiderohet territori i Republikés sé Kosovés.

Tregu i produktit - Dokumentet shkollore gé botohen pér té gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar.

Pérshkrimi i Gjendjes Faktike té rastit

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, me datén 15 maj 2023, duke u
bazuar né Udhézimin Administrativ ( MASHTT) Nr.08/2022 pér Dokumentacionin Shkollor né
Arsimin Parauniversitar dhe vendimin nr.2-880, dt.11.05.2023 pér caktimin e kushteve dhe
kritereve pér botimin e dokumentacionit shkollor parauniversitar, kishte shpallur konkurs pér
botimin e dokumentacionit shkollor.

Dokumentet shkollore té cilat duhet té botohen pér té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar
ishin:
e Librii klasés
e  Libri amé;
e  Libri pér regjistrimin e nxénésve né klasé té paré;
e  Déftesa;
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Libreza e nxénésit;

Diploma;

Certifikata e profesionit;

Certifikata e Maturés Shtetérore;

Regjistri i diplomave té 1éshuara;

Regjistri i certifikatave té Maturés Shtetérore;

Shtypshkronja “Dukagjini" me vendim té sekretares sé pérgjithshme t€ Ministrisé sé Arsimit
ishte shpallur fituese e konkursit té datés 15 maj 2023.

Vendimi i sekretares ishte i bazuar né legjislacionin gé e rregullon kété fushé dhe né
procesverbalin e Komisionit pér pérzgjedhjen e botuesit t&¢ dokumentacionit shkollor pér té
gjitha nivelet e arsimit parauniversitar né Republikén e Kosovés.

Pas pérfundimit té kétij procesi, Drejtorité e Arsimit jané njoftuar me fituesin e konkursit dhe
procedurat e métutjeshme jané zhvilluar nga ana e tyre.

Analiza e Konkurrencés

Autoriteti i Konkurrencés, angazhohet pér té gjitha format e parandalimit, kufizimit ose
kegpérdorimit té konkurrencés (Abuzimit me Pozitén Dominuese, Marréveshjeve t& Ndaluara,
Praktikave té Bashkérenduara dhe Realizimit té Pérgendrimeve té Paligjshme) nga ndérmarrjet
ekonomike private apo publike, por edhe nga kufizimet e shkaktuara nga administrata
shtetérore dhe entet rregullatore né territorin e Republikés sé Kosovés ose jashté saj, nése kéto

veprime kané efekte né Kosové.

Parimi themelor i ligjit dhe politikés sé konkurrencés éshté té sigurojé gasje né treg té liré pér
cdo ndérmarrje, e cila i plotéson kushtet pér té konkurruar ne até treg né interes té pérdoruesve
té shérbimeve dhe té mund té konkurrojé me ¢mim dhe cilési.

Objektivi kryesor i politikés sé konkurrencés éshté ruajtja e procesit konkurrues dhe nxitja e
konkurrencés efektive né treg. Ruajtja ose nxitja e konkurrencés efektive éshté e
domosdoshme, duke pasur parasysh kufizimet qé sektori privat apo ai shtetéror/publik mund
t’i béjné konkurrencés. Prandaj ligji i konkurrencés ndalon marréveshjet pér fiksimin e ¢mimit,
abuzimin me pozité dominuese, si dhe pérgendrimet gqé rrezikojné té krijojné njé pozité
dominuese né treg.

Autoriteti konsideron se, né rastet kur ligjet e sektorit pérkatés parashikojné marrjen e masave
té posacme, si kontrolli i ¢mimeve ose aksesi né infrastruktura fizike, organet publike/
rregullatorét sektoriale kané detyrén dhe pérgjegjésiné kryesore pér t€ mbikéqyrur kéta
parametra té konkurrencés.

Gjithashtu, ligji formal gé rregullon njé sektor té caktuar duhet t€ parashikojé organin
kompetent, té shprehé qarté qé ky i fundit zotéron njé kompetencé pér caktimin ose miratimin
e cmimeve, si dhe rastet né té cilat caktohet ¢mimi. Gjithashtu, pércaktohet se ky organ duhet
té ushtrojé kompetencén, domethéné duhet té keté marré njé vendim pér rastin konkret.

Zhvillimi i ankandeve publike jep mundési pér transparencé dhe konkurrencé né procesin e
pérzgjedhjes, qé lejon pérdorimin efikas dhe efektiv té fondeve publike. Kéto parime jané
vendosur né shumicén e ligjeve moderne té prokurimit publik dhe duhet té sigurohen nga
autoritetet kontraktore. Konkurrenca efektive mund té rritet nése njé numér i mjaftueshém
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ofertuesish té besueshém jané né gjendje t'i pérgjigjen ftesés pér tender/ankand dhe té kené njé
nxitje pér té konkurruar pér kontratén. Numri i ofertuesve varet shumé nga ményra se si jané
hartuar kushtet e ankandit publik.

Megenése autoritetet kontraktuese duhet té stimulojné konkurrencén midis furnitoréve
potencialé pér té marré vlerén mé té miré pér parané, ato né pérgjithési duhet t€ hartojné kushtet
e konkursit /tenderit né njé ményré qé inkurajon konkurrencén dhe lejon shumé furnizues té
marrin pjesé dhe té konkurrojné né baza té barabarta. Kjo zakonisht ¢on né ¢mime mé t€ uléta
ose produkte ose shérbime me cilési mé té miré.

Nga ana tjetér, nése kushtet e konkursit apo tenderit jané pérshtatur géllimisht pér té pérjashtuar
furnizuesit e tjeré té mundshém dhe pér té favorizuar njé furnizues specifik, kjo jo vetém con
né cmime mé té larta, por mund té jeté edhe shkelje e ligjit té prokurimit publik.

Autoriteti konsideron se ¢mimi i ndérmarrjes Dukagjini, me MASHT ishte transparent, pér
faktin se e njéjta ishte shpallur fituese e konkursit té datés 15 maj 2023, sipas Ligjit nr. 04/L-
032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, Udhézimin Administrativ té
MASHT-it Nr.08/2022 pér Dokumentacionin Shkollor né Arsimin Parauniversitar, si dhe
vendimin nr.2-880, dt.11.05.2023 pér caktimin e kushteve dhe kritereve pér botimin e
dokumentacionit shkollor parauniversitar. MASHT kishte pasur mundési zgjedhje te
kompanité tjera, té cilat shesin dokumentet shkollore qé botohen pér té gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar dhe se oferta e Shtépisé Botuese “Dukagjini”, ishte konsideruar ekonomikisht
mé e favorshme, nga autoriteti kontraktues.

Autoriteti né rastin konkret, nuk éshté kompetent pér zbatimin e ligjeve té vecanta, por aspekiti
ligjor dhe rregullativ éshté né kompetencé té institucioneve tjera ligjore, e né kété rast
Ministrisé se Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé.

Nga sa mé larté, Komisioni i Autoritetit duke u bazuar né nenin 55 paragrafi 2 nén paragrafi
2.4 i Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, u vendos si né dispozitiv té kétij
Konkluzioni.

Obligohet Sekretariati qé té kujdeset pér zbatimin e kétij konkluzioni.

Ky konkluzion, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana Komisionit.
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Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa, por pala me padi
mund té iniciojé konflikt administrativ prané Gjykatés kompetente pér ¢éshtje administrative
né afat prej 30 ditésh, nga data kur pala éshté njoftuar pér aktin administrativ.

Me kété KONKLUZION té njoftohen:
- Paragqitési i Iniciativés
- Publikohet né web fagen e Autoritetit
- Arkiva
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